Дело № 1-163/2021 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Иваново «13» июля 2021 года

Фрунзенский районный суд г.Иваново в составе судьи Могилевской Н.В. 

с участием государственных обвинителей - помощников прокурора Фрунзенского района г.Иваново Трофимова А.А., ФИО1, ФИО2, 

подсудимого ФИО3 

защитника – адвоката Никиткова П.А., представившего удостоверение 1246 и ордер №, 

при секретаре Родионовой Э.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке слушания уголовное дело в отношении 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> 

<

адрес>, регистрации не имеющего, до ареста 

проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

гражданина РФ, с образованием 7 классов, женатого, не работающего,

военнообязанного, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере. 

В период времени с 01 декабря 2020 года до 14 часов 20 минут 21 декабря 2020 года в неустановленном месте при неустановленных обстоятельствах ФИО3 посредством принадлежащего ему мобильного телефона «SAMSUNG» и информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» (далее сеть «Интернет»), на интернет-площадке «HYDRA», имеющей электронный адрес «hydraruzxpnew4af.оnion» в интернет-магазине «Ох и Ах», имеющим электронный адрес «https://hydraruzzpnew4af.tor.com/market/10180», незаконно приобрел путем изъятия из оборудованного тайника в неустановленном месте партию не расфасованного наркотического средства гашиш в значительном размере общей массой не менее 8,21 гр, которое в вышеуказанный период времени продолжил незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта при себе и по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, и которое по выше указанному адресу расфасовал на не менее чем в 17 свертков с целью последующего незаконного сбыта путем организации закладок.

21 декабря 2020 года в период времени до 14 часов 20 минут ФИО3, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, организовал на территории г.Иваново тайники – закладки, в которые поместил часть имеющегося у него наркотического средства гашиш в пяти свертках общей массой не менее 2,46 гр, а именно:

- на участке местности у 

<

...> - сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство гашиш, массой не менее 0,49 гр;

- на участке местности у 

<

...> - сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство гашиш, массой не менее 0,50 гр;

- на участке местности у д.40 по 4-му Кирпичному переулку г.Иваново - сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство гашиш, массой не менее 0,50 гр;

- на участке местности в 100 м от д. 40 по 4-му Кирпичному переулку г.Иваново - сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство гашиш, массой не менее 0,49 гр;

- на участке местности у 

<

...> - сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство гашиш, массой 0,48 гр. 

При этом ФИО3 производил фотографирование указанных участков местности посредством своего мобильного телефона «SAMSUNG» с сохранением снимков с координатами в памяти мобильного телефона с целью последующего сбыта. Оставшуюся часть наркотического средства гашиш в 12 свертках массой не менее 5,75 гр ФИО3 продолжил незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта при себе и по месту жительства по адресу

<

адрес> вплоть до момента его задержания, обнаружения и изъятия указанного выше наркотического средства сотрудниками полиции. 

21 декабря 2020 года в 14 часов 20 минут у д.12 по ул.3-я Березниковская г.Иваново в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий ФИО3 был задержан сотрудниками полиции. В ходе проведения личного досмотра 21 декабря 2020 года в период времени с 14 часов 30 минут до 14 часов 50 минут в выше указанном месте сотрудниками полиции у ФИО3 в правом переднем кармане джинсов были обнаружены и изъяты 5 свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство гашиш, общей массой 2,35 гр (объект № 1 - 0,47 гр, № 2 – 0,48 гр, № 3 – 0,46 гр, № 4 – 0,48 гр, № 5 – 0,46 гр), которые ФИО3 незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным способом неопределенному кругу лиц.

21 декабря 2020 года в результате проведения осмотров мест происшествия, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты 5 свертков с наркотическим средством гашиш общей массой 2,46 гр:

в период времени с 23 часов 07 минут до 23 часов 12 минут на участке местности у 

<

...> - сверток с наркотическим средством гашиш массой 0,49 гр, 

в период времени с 23 часов 17 минут до 23 часов 20 минут на участке местности у 

<

...> – сверток с наркотическим средством гашиш массой 0,50 гр,

в период времени с 23 часов 25 минут до 23 часов 35 минут на участке местности у д. 40 по 4-му Кирпичному переулку г. Иваново - сверток с наркотическим средством гашиш массой 0,50 гр,

в период времени с 23 часов 37 минут до 23 часов 45 минут на участке местности в 100 м от д.40 по 4-му Кирпичному переулку г.Иваново – сверток с наркотическим средством гашиш массой 0,49 гр,

в период времени с 22 часов 53 минут до 23 часов 05 минут на участке местности у 

<

...> - сверток с наркотическим средством гашиш массой 0,48 гр, которые ФИО3 незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным способом неопределенному кругу лиц.

22 декабря 2020 года в период с 00 часов до 1 часа в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты 7 свертков из полимерного материала с наркотическим средством гашиш общей массой 3,40 гр (объект № 1 - 0,46 гр, № 2 - 0,51 гр, № 3 - 0,48 гр, № 4 - 0,50 гр, № 5 - 0,48 гр, № 6 - 0,49 гр, № 7 - 0,48 гр), которое ФИО3 незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным способом неопределенному кругу лиц.

Таким образом, ФИО3 совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, однако преступление не было доведено до конца по независящим от ФИО3 обстоятельствам в связи с изъятием наркотических средств из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Согласно ст.ст.12, 14 Федерального Закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 года № 3-ФЗ (в действующей редакции, с изменениями и дополнениями) на территории РФ запрещен оборот наркотических средств и психотропных веществ, включенных в Список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ. 

Согласно списку I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденному Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года (в действующей редакции, с изменениями и дополнениями) гашиш относится к наркотическим средствам, оборот которых на территории РФ запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно примечанию 2 к ст. 228 УК РФ, значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ для целей настоящей статьи, а также для целей ст.ст.2281, 229 и 2291 УК РФ утверждаются Правительством РФ (в действующей редакции, с изменениями и дополнениями).

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 УК РФ» (в действующей редакции, с изменениями и дополнениями) значительным размером для наркотического средства гашиш признается его масса свыше 2 гр, крупным размером - свыше 25 гр, а особо крупным размером - свыше 10000 гр.

Совершив покушение на незаконные сбыт наркотических средств в значительном размере, ФИО3 своими действиями нарушил ст.ст. 2, 14 Федерального Закона № 3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» (в действующей редакции, с изменениями и дополнениями).

Подсудимый ФИО3 вину признал полностью и от дачи показаний оказался на основании ст.51 Конституции РФ. 

В судебном заседании в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены показания подсудимого, данные при производстве предварительного следствия. 

Из протокола допроса ФИО3 от 22.12.2020 в качестве подозреваемого следует, что в 

<

адрес> он познакомился с Н.Н.Ю., с которой осенью 2019 года приехал в г.Фурманов. Около месяца назад они расстались, и он приехал в г.Иваново, где стал снимать квартиру по выше указанному адресу. В связи с трудным финансовым положением ему срочно нужны были деньги, поэтому на свой сотовый телефон «Самсунг» он установил мобильное приложение «Гидра», зашел на сайт магазина «Ох и Ах», где уже ранее заказывал наркотическое средство гашиш. Он написал на данном сайте, что ему нужна работа, и ему ответили, что необходимо положить на счет 5000 рублей. Когда он согласился, ему прислали номер счета, на который необходимо перевести деньги. Затем он положил на «Криптовалюту» деньги и перевел их на указанный в приложении счет, после чего ему прислали фотографию с тайником, где находилось наркотическое средство гашиш. Адрес не помнит. В тайнике он нашел пакет прозрачного цвета, замотанный в черную изоленту. Он принес пакет домой по выше указанному адресу. За два дня до обнаружения тайника в магазине он приобрел весы, фасовочные пакетики. Придя домой, он расфасовал гашиш по маленьким пакетам, сделав 17 пакетов по 0,5 гр гашиша, которые убрал в холодильник. Через полторы недели он взял из холодильника 10 пакетов, которые пошел раскладывать по тайникам. 21.12.2020 около 14 часов он вышел из дома и успел разложит в тайники 5 пакетиков. Адреса тайников назвать не может, но готов их показать, т.к. уже показывал их сотрудникам полиции. Около 14 часов 30 минут у д.12 по ул.3-я Березниковская г.Иваново к нему подошли двое мужчин, которые представились сотрудниками полиции и спросили, имеются ли при нем наркотические средства. Он ответил, что при нем имеются пять пакетов с наркотическим веществом гашиш. В присутствии понятых ему провели личный досмотр, в ходе которого были изъяты данные свертки с гашишем, а также сотовый телефон (т.2 л.д. 227-231).

При допросе после предъявлении обвинения 22.12.2020 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в значительном размере ФИО3 вину признал в полном объеме (т.2 л.д.236-239).

Из протокола допроса ФИО3 от 05.02.2021 в качестве обвиняемого следует, что 21.12.2020 года он сделал закладки по адресам, указанным в протоколах осмотра места происшествия: у д.13/5 по ул. 3-я Березниковская, у 

<

...> в 100 м от д.40 по 4-му Кирпичному переулку, у д.11/2 по ул.2-я Березниковская, у д.40 по 4-му Кирпичному переулку. Данные места он сфотографировал на свой телефон, который у него был изъят в ходе личного досмотра (т.2 л.д. 240-241).

При проведении 02.02.2021 проверки показаний на месте ФИО3 указал данные участки местности, где 21.12.2020 он организовал тайники-закладки с наркотическим средством гашиш (т.2 л.д. 244-249). 

Из протокола допроса обвиняемого ФИО3 от 16.03.2021 следует, что примерно за 6 месяцев до задержания он узнал о существовании интернет площадки «HYDRA» в сети «Интернет» и о том, что на данном ресурсе можно купить наркотики и иные запрещенные вещества. Примерно за три месяца до задержания он узнал о существовании интернет магазина «Ох и Ах» на интернет ресурсе «HYDRA», т.к. в этом магазине он заказывал наркотическое средство гашиш для своего личного употребления. Перед тем, как заказывать в данном магазине наркотик, он ознакомился с перечнем товаров, с вакансиями, которые были выложены на странице интернет магазина «Ох и Ах». А примерно за неделю до задержания, находясь в квартире по выше указанному адресу, он зашел на страницу указанного интернет магазина, где увидел рекламу с вакансиями. Его заинтересовала работа курьера-закладчика, и он открыл страницу с обязанностями данной должности, где были указаны условия работы и сумма возможной зарплаты, с которыми он ознакомился. Затем он решил трудоустроиться на должность курьера – закладчика, поскольку ему нужны были деньги. Но перед трудоустройством он решил попробовать организовать тайники-закладки самостоятельно. В интернет магазине «Ох и Ах» он не работал в должности курьера-закладчика. Ранее в данном магазине он приобретал гашиш для своего личного употребления. На другие магазины он также не работал, сбытом наркотических средств ранее не занимался. Первый раз он пошел раскладывать закладки с наркотическим средством гашиш 21.12.2020, данное наркотическое средство он приобрел для своего личного употребления в магазине «Ох и Ах» примерно за неделю до задержания и за несколько дней до того, когда у него возникла мысль трудоустроиться в магазин «Ох и Ах» на должность курьера-закладчика. Он интересовался вакансиями в интернет магазине «Ох и Ах», но не трудоустроился там. Залог он не вносил и денежные средства за трудоустройство магазину не перечислял. За неделю до своего задержания он приобрел в магазине «Ох и Ах» гашиш в количестве 10 гр, за которое перевел магазину 5000 рублей, переведя их в криптовалюту. Он не работал с магазином «Ох и Ах», он приобрел там наркотическое средство гашиш для своего личного употребления и переписку с работниками магазина «Ох и Ах» не вел. Свой логин и пароль на интернет площадке «HYDRA» не помнит, другими абонентскими номерами не пользовался, у него есть лишь номер телефона, сим-карта которого находится в телефоне, который был у него изъят в ходе личного досмотра. На кого зарегистрирован номер телефона, не помнит. Поскольку он не устраивался в интернет магазин «Ох и Ах», то и не проходил никаких стажировок. Наставников у него не было, поэтому он не может сообщить аккаунты, абонентские номера и ник-неймы сотрудников магазина. Условия работы, возможность карьерного роста и другие обстоятельства работы ему не разъяснялись. Он ни с кем не переписывался по поводу трудоустройства. Весы у него уже были, потому что он продавал ксералик. Изолента и пакеты у него также были, когда их приобрел, не помнит. При покупке наркотиков для своего личного употребления он взвешивал их на весах с целью проверить вес, чтобы его не обманули. Кураторов у него не было. В магазине «Ох и Ах» он не определял, с какими видами наркотиков будет работать. Он заказывал и употреблял только гашиш. Он не помнит, употреблялось ли сокращенное обозначение наркотиков при его заказе. Он приобрел не оптовый тайник, а партию для своего личного употребления. Он передвигался пешком, на такси или ином виде транспорта не ездил. Место, где взял партию наркотиков, не помнит и показать не может. Для фотофиксации организованных им тайников-закладок он применял установленное на своем телефоне «Самсунг» приложение «NoteCam», которое при фотографировании сразу же определяет координаты местности, фиксируя их и на фотографии. Когда он установил данное приложение, не помнит. Приложение «NoteCam» он установил специально для фотофиксации организованных им тайников-закладок. Он не успел передать информацию в интернет-магазин «Ох и Ах» о закладках, не знал, как это сделать, и никому не передал фотографии с участками местности организованных им тайников-закладок. Он не участвовал в форумах и диспутах по поводу своей работы в интернет магазине. Ответить на вопрос, в какой форме и как формировался отчет за количество тайников-закладок, подлежащих оплате в отчетный период, каким способом был определен способ получения денежных средств, не может. У него открыт расчетный счет в «Тиньков банке», но на него не поступали деньги от деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств. Он перевел деньги в биткоины в интернет-магазин «Ох и Ах» за приобретение наркотика для своего личного употребления. Деньги от незаконной деятельности на его карту не поступали, потому что он не занимался незаконным сбытом наркотиков, а только лишь решил попробовать, получится ли у него работать в должности закладчика или нет. В день заказа и оплаты наркотического средства гашиш ему пришло сообщение от интернет магазина «Ох и Ах» на его аккаунт интернет ресурса «HYDRA» с фотографией и описанием участка местности. Тайник был оборудован в черте г.Иваново, наркотик был упакован в полиэтиленовый пакет и изоленту и был в не расфасованном виде. Когда именно он забрал наркотик, не помнит. Данный тайник он ездил забирать в дневное время на маршрутном такси, обратно шел пешком. Тайник находился в Октябрьском районе, поскольку он вышел на остановке Станционная и далее проследовал пешком. Он никому не сообщал, в том числе и в интернет магазин, что извлек партию наркотика. Гашиш он расфасовывал по 0,5 гр без чьих-либо указаний, по своему усмотрению. Он расфасовывал наркотик на 17 свертков, а оставшуюся часть употребил. 21.12.2020 он взял с собой 10 свертков, расфасованных им лично для сбыта, 7 оставил дома. Взял только часть свертков, потому что думал, что остальные не успеет разложить. В указанный день он разложил 5 свертков, и 5 свертков остались у него при себе. Он никому не отправлял отчет об организации тайников, потому что не знал, куда его отправлять, и у него ни с кем не было договоренности об этом. В ходе личного досмотра у него были изъяты 5 свертков с наркотическим средством гашиш, которое было предназначено им для сбыта, и принадлежащий ему мобильный телефон «Самсунг». Он давал сотрудникам полиции согласие на просмотр своего сотового телефона, называл пароль от телефона. Изъятый мобильный телефон принадлежит ему, и только он им пользовался. Давление со стороны сотрудников полиции и насилия к нему не применялось. О стоимости тайника-закладки у него договоренности ни с кем не было. Денежные средства ему не должны были поступать. После предъявления осмотра мобильного телефона, в котором в папке «Мои заметки» были обнаружены сообщения (фото 59-64), может пояснить, что чей номер карты, указанный в его сообщении, не помнит, но этот номер точно не его. Отчеты, которые указаны в фототаблице, им были скопированы из интернет ресурса «HYDRA», сам он их не формировал. Что означают слова «Амф, изолятор крис, изолятор лимон, изолятор Кристалл», не знает, но догадывается, что это сокращенные названия различных видов наркотиков. Скопировал данные отчеты в свой телефон, т.к. у него были мысли в будущем работать курьером-закладчиком в интернет магазине «Ох и Ах». Модератор - это администратор интернет магазинов. Несмотря на то, что в телефоне имеются сведения о сбыте и других наркотиков, он утверждает, что не занимался сбытом наркотических средств. Наркотики, изъятые в ходе личного досмотра, и наркотики, изъятые в ходе обыска и осмотров места происшествия, из одной партии. Время и дата в его телефоне установлены неправильно, потому что это старый телефон. Кроме того, время и даты «слетали» ввиду отключения интернета. Приложение «Tor Browser» ему необходим для выхода в интернет-ресурс «HYDRA». Приложение «Authenticator» необходим для безопасности личного входа в интернет-ресурс «HYDRA», а приложение «NoteCam» он использовал для фотографирования участков местности с указанием координат. Фотографии, обнаруженные в памяти его телефона, выполнены им 21.12.2020 и фиксируют места тайников-закладок, сделанных в этот день. Ранее он давал другие показания, потому что считал, что они не будут иметь значения. Но свою вину в покушении на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере он признает в полном объеме и не отрицает факт своих намерений на сбыт наркотиков. Сговора с неустановленными лицами у него не было. Гашиш он употребляет с 2018 года. Заказанного им наркотика ему бы хватило на неделю. Но после того, как он ознакомился с условиями работы курьера закладчика в магазине «Ох и Ах», он решил сбыть данный наркотик самостоятельно, расфасовав его по своей инициативе (т.3 л.д.1-7).

Из протокола допроса обвиняемого ФИО3 от 16.03.2021 следует, что он не признает, что действовал группой лиц по предварительному сговору, в остальной части вину признал (т.3 л.д.14-15).

Вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами. 

В соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания не явившихся свидетелей. 

Из протокола допроса Б.А.А. от 22.12.2020 следует, что он является оперуполномоченным ОМВД России по Фрунзенскому району г.Иваново. 21.12.2020 в 13:30 им и К.А.О. было организовано оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» на участке местности улиц 1,2,3,4 Березниковская г.Иваново. В 14:15 под наблюдение был взят неизвестный мужчина, одетый в черную шапку, белую куртку, синие джинсы, черные кроссовки. Мужчина свернул из переулка Кирпичный на 

<

адрес> и вел себя насторожено, постоянно оглядываясь. Данный мужчина подошел к дому 13/5 по указанной улице, наклонился, что-то достал из кармана и положил в снег какой-то предмет. После этого мужчина достал из кармана куртки сотовый телефон, сфотографировал это место и убрал телефон в карман куртки. Ими было принято решение о прекращении наблюдения и о задержании данного гражданина. В 14:20 у дома 12 по ул.3-я Березниковская тот был задержан. В 14:30 задержанному (ФИО3) была разъяснена суть задержания, необходимость проведения его личного досмотра, после чего в присутствии двух понятых и ФИО4 им был проведен личный досмотр Садового. Предварительно всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности. В ходе личного досмотра ФИО3 в правом переднем кармане джинсов были обнаружены 5 свертков из полимерной ленты синего цвета, в левом переднем кармане куртки - сотовый телефон «Самсунг». Вышеуказанные предметы были изъяты и упакованы в разные бумажные конверты. После исследования было установлено, что в свертках находился гашиш (т.1 л.д.117).

Из протокола дополнительного допроса свидетеля Б.А.А. от 09.03.2021 следует, что о наблюдении и задержании Садового он дал показания, аналогичные данным 22.12.2020, добавив, что в конце декабря 2020 года в отдел поступила оперативная информация о том, что в районе выше указанных улиц участились случаи создания тайников-закладок с наркотическими средствами от интернет-магазина «Ох и Ах» на интернет-платформе «HYDRA», в связи с чем было организовано наблюдение, в котором участвовали он и К.А.О.. В правом переднем кармане джинсов Садового было обнаружено 5 (пять) свертков, обмотанных синей полимерной лентой, в левом кармане куртки - мобильный телефон «SAMSUNG», связка ключей, курительная принадлежность «Айкос», пачка стиков в оранжевой пачке, наушники черного цвета. Последние предметы не изымались и были возвращены задержанному. С разрешения Садового, предоставившего пароль 

<

***>, в присутствии понятых содержание телефона было осмотрено. В ходе осмотра он обнаружил фотографии с различными участками местности и географическими координатами, а также установленные приложения «Телеграмм», «Ватсап», «NoteCam». Фотографии им были сфотографированы на мобильный телефон. В связи с тем, что имелись основания полагать, что в местах и по географическим координатам, отображенным на фотоснимках, находящихся в памяти телефона Садового, могут находиться наркотические средства, была собрана следственно-оперативная группа, которая приступила к проведению осмотров мест происшествий с участием последнего. Осмотры проводила следователь П.Я.О. совместно со специалистом К.С.Н. в присутствии двух понятых. Безопасность проведения осмотров обеспечивали К.А.О. и С.А.С. (т.2 л.д. 194-197).

Из протокола допроса свидетеля К.А.О. от 09.03.2021 следует, что об организации наблюдения, задержании Садового, проведении личного досмотра последнего он дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Б.А.А., подтвердив обнаружение и изъятие у Садового пяти свертков с гашишем и сотового телефона, добавив, что Садовой сообщил им пароль своего телефона - 

<

***> и разрешил осмотреть память телефона. При осмотре было установлено, что в телефоне стояла неправильная дата: пятница 01.01.2016 года, время 03:42. В ходе осмотра телефона были обнаружены фотографии с различными участками местности и географическими координатами, а также установленные приложения «Телеграмм», «Ватсап», «NoteCam». После задержания по месту жительства Садового 

<

адрес> в тот же день следователем П.Я.О. с участием Садового был проведен обыск в жилище с целью отыскания запрещенных предметов. Он, С.А.С. и И.А.А. принимали участие в обыске и осуществляли техническую работу по отысканию запрещенных предметов, охрану подозреваемого Садового и безопасность проводимого мероприятия. Садовому было предложено выдать предметы, запрещенные законом, и тот сказал, что в квартире хранятся наркотические средства. В ходе проведения обыска были обнаружены и изъяты: на кухне на холодильнике 7 свертков из полимерного материала с веществом внутри; в спортивной сумке Садового 5 упаковок пакетов с застежками, 3 рулона изоленты, рулон фольги, изолента с обрывками из полимерного материала-пакета, банковская карта «ЛАЙФХАКЕР» банка «Тинькофф», электронные весы; с кухонного стола изъяты нож и разделочная доска. 21.12.2020 на основании рапорта Б.А.А., в котором были указаны адреса участков местности, обнаруженные в мобильном телефоне Садового, следователем П.Я.О. с участием специалиста ФИО5 и подозреваемого были проведены осмотры мест происшествия. Он, ФИО6 и И.А.А. обеспечивали охрану мероприятий. В ходе осмотров Садовой добровольно указывал места организации им тайников-закладок, где были обнаружены и изъяты: на участке местности у металлического забора у дома 13/5 по ул. 3-я Березниковская, у дерева в снегу – сверток с веществом; на участке местности у 

<

...> возле дома на тропинке у дерева в снегу – сверток с веществом; на участке местности в 100 м от д.40 по 4-му Кирпичному переулку г.Иваново у деревянного забора в снегу – сверток с веществом; на участке местности у деревянного забора по адресу: 

<

...>, в левом углу ящика с песком, покрытого снегом, - сверток с веществом; на участке местности у д.40 по 4-му Кирпичному переулку г.Иваново, на тропинке справа от деревянного забора в снегу – сверток с веществом (т.2 л.д.198-202).

Из протокола допроса свидетеля ФИО6 от 10.03.2021 следует, что он является начальником ОКОН ОМВД России по Фрунзенскому району г.Иваново и об организации наблюдения, задержании Садового и проведении личного досмотра последнего дал показания, аналогичные данным свидетелями Б.А.А. и К.А.О., добавив, что в связи с рапортом Б.А.А. 21.12.2020 следователем П.Я.О. было проведено пять осмотров места происшествия, в ходе которых было обнаружено и изъято: у металлического забора у дома 13/5 по ул. 3-я Березниковская г. Иваново в снегу - сверток с веществом; у 

<

...> на тропинке у дерева в снегу - сверток с веществом; в 100 м от д.40 по пер 4. Кирпичный г.Иваново у деревянного забора - в снегу сверток с веществом; у деревянного забора по адресу: 

<

...>, в левом углу ящика с песком - сверток с веществом; у д. 40 по пер.4 Кирпичный г.Иваново на тропинке - сверток с веществом. Все свертки был упакованы и опечатаны следователем. Садовой участвовал в осмотрах и добровольно указывал места нахождения тайников-закладок с наркотическими средствами. После осмотров по месту жительства Садового по выше указанному адресу с участием последнего был проведен обыск, в ходе которого были обнаружены и изъяты указанные в протоколе предметы (т. 2 л.д. 203-206).

Из протокола допроса свидетеля И.А.А. от 09.03.2021 следует, что он является оперуполномоченным УНК УМВД России по Ивановской области. 21.12.2020 он участвовал в осмотрах места происшествия, проводимых следователем П.Я.О. с участием Садового в местах, указанных свидетелями К.А.О. и С.А.С. (т. 2 л.д. 207-208).

Из протокола допроса свидетеля П.Я.О. от 10.03.2021 следует, что 21.12.2020 она находилась в составе следственно-оперативной группы (СОГ) и на основании рапорта Б.А.А., в котором были указаны адреса участков местности, ею были проведены осмотры места происшествия по выше указанным адресам, где в каждом из мест было изъято по одному свертку с веществом. В протоколах Садовой был вписан как участвующее лицо, а в действительности он имел статус подозреваемого. В протокол не были вписаны С.А.С., К.А.О. и И.А.А., которые осуществляли охрану Садового и безопасность проводимых мероприятий. Кроме того, на основании рапорта Б.А.А. после возбуждения уголовного дела ею был проведен обыск по месту жительства Садового. Обыск проводился с участием Садового в присутствии двух понятых, а также С.А.С., ФИО4 и И.А.А.. В ходе обыска были обнаружены и изъяты предметы, указанные свидетелем К.А.О.. Данные предметы были изъяты принудительно, а не добровольно, как это указано в протоколе. При проведении обыска Садовой имел статус подозреваемого, а не участника. С.А.С., К.А.О. и И.А.А. не были вписаны в протокол, поскольку они осуществляли техническую работу с целью отыскания, изъятия веществ и предметов, запрещенных законодательством РФ, охрану подозреваемого и безопасность мероприятия (т. 2 л.д. 209-212).

Из протокола допроса свидетеля К.А.А. от 09.03.2021 следует, что в конце сентября 2020 года он приобрел квартиру-студию по адресу: 

<

адрес>, которую зарегистрировал на своего отца. Данную квартиру он решил сдавать, в связи с чем разместил объявление о сдаче квартиры на сайте «Авито» сети «Интернет». 04.12.2020 ему позвонил мужчина, который попросил сдать ему указанную квартиру. Когда они встретились, мужчина представился ФИО7, которого условия проживания устроили, и он в тот же день передал последнему связку ключей от квартиры и проверил паспорт последнего. На момент заселения Садового в квартире находились диван, прихожая, стол, два стула, холодильник, кухонный гарнитур. После покупки квартиры и подачи объявления он квартиру вымыл. Перед заселением Садового квартире было чисто, никаких наркотических средств в ней не было. О том, что Садовой занимается сбытом наркотиков, ему известно не было, он видел последнего только два раза, один раз, когда тот смотрел квартиру, а второй раз, когда он пришел в квартиру с целью проверки. Жил Садовой один. Ничего подозрительного по поведению последнего и в квартире он не заметил. Садовой о себе ему ничего не рассказывал, только сказав, что он из другого города. После 21.12.2020 он позвонил Садовому, который должен был оплатить проживание в квартире, но телефон последнего был отключен. Когда он пришел в выше указанную квартиру, обнаружил там беспорядок, был разобран диван, окурки валялись на полу, посуда была немытая. Его отец в квартиру после ее приобретения не приходил и ничего не знает о Садовом (т. 2 л.д. 213-214). 

Из протокола допроса свидетеля Т.А.Н. от 04.03.2021 следует, что он был понятым при личном досмотре Садового. Задержанный находился у дома 12 по ул.3-я Березниковская, где и происходил досмотр. Один из сотрудников полиции оформлял протокол, разъяснив понятым и задержанному цель мероприятия, права и обязанности, а задержанному также и ст.51 Конституции РФ. Данных задержанного не помнит. Также задержанный на вопрос сотрудника полиции ответил, что при нем находится наркотическое вещество. В ходе личного досмотра у Садового в правом переднем кармане джинсов были обнаружены 5 свертков из полимерного материала синего цвета с неизвестным веществом, которые были продемонстрированы понятым и задержанному, изъяты и упакованы в бумажный конверт. В левом переднем кармане куртки был обнаружен мобильный телефон «Самсунг», который с разрешения задержанного был осмотрен сотрудником полиции на предмет наличия информации, касающейся сбыта наркотических средств. При этом задержанный добровольно назвал пароль для входа в меню телефона, который он не помнит. В ходе осмотра мобильного телефона были обнаружены фотографии различных участков местности с координатами, которые были сфотографированы сотрудником полиции, проводившим досмотр. Телефон был изъят и упакован в бумажный конверт. При этом задержанный пояснил, что в телефоне есть фотографии с тайниками-закладками. После этого был составлен протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и который подписали. В протоколе личного досмотра все указано верно (т. 2 л.д. 219-221).

Из протокола допроса свидетеля Б.Н.Н. от 04.03.2021 следует, что он дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Т.А.Н., подтвердив обстоятельства проведения личного досмотра Садового и обнаружения у последнего указанных выше предметов, дополнив, что в левом кармане куртки задержанного была обнаружена связка ключей, курительная принадлежность «Айкос», пачка стиков в оранжевой пачке, наушники черного цвета, которые не изымались. На телефоне задержанного время было указано неправильно: пятница 01.01.2016 года, 03:42, что и было отражено в протоколе (т. 2 л.д. 222-224).

Сообщение о задержании ФИО3 с пятью свертками с веществом поступило в ДЧ ОМВД России по Фрунзенскому району г. Иваново 21.12.2020 в 15:35 (т. 1 л.д.49).

Из рапорта Б.А.А. от 21.12.2020 № 5651с следует, что в результате кратковременного оперативного контакта с лицом, оказывающим конфиденциальное содействие, была получена оперативная информация о том, что неустановленные лица на улицах 1,2,3,4 Березниковская г.Иваново периодически осуществляют сбыт наркотических средств, путем создания тайников-закладок от магазина «Ох и Ах» на интернет платформе «Гидра». В связи с тем, что достаточных оснований для решения вопроса о возбуждении уголовного дела по указанным фактам не имеется с целью выявления и пресечения преступной деятельности на указанном участке местности необходимо организовать проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» (т. 1 л.д. 56).

В рапорте Б.А.А. от 21.12.2020 № 5653с описаны обстоятельства проведения наблюдения, задержания ФИО3 и проведения личного досмотра последнего, о которых он дал подробные показания в качестве свидетеля (т. 1 л.д. 57).

Данные результаты оперативно-розыскной деятельности рассекречены постановлением от 22.12.2020 (т.1 л.д.55).

Согласно протоколу, личный досмотр ФИО3 был проведен 21.12.2020 в период с 14:30 до 14:50 у дома 12 по ул.3-я Березниковская г.Иваново; в ходе досмотра в правом переднем кармане его джинсов обнаружено 5 (пять) свертков, обмотанных синей полимерной лентой; в левом кармане куртки - мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе черного цвета, которые изъяты и упакованы. В левом кармане куртки обнаружены: связка ключей, курительная принадлежность «Айкос», пачка стиков в оранжевой пачке, наушники черного цвета, которые не изымались. Садовой сообщил пароль телефона 

<

***>. На телефоне указана неправильная дата: пятница 01.01.2016 года, время 03:42. При этом ФИО3 пояснил, что в сотовом телефоне имеются фотографии с тайниками закладками, которые сделал он. В своем заявлении к протоколу ФИО3 дал добровольное согласие на просмотр и фотографирование содержимого памяти сотового телефона (т.1 л.д.59-86).

Согласно справке №2/1062и от 21.12.2020, представленное на исследование спрессованное вещество общей массой 2,35 гр (объект № 1 - 0,47 гр, № 2 – 0,48 гр, № 3 – 0,46 гр, № 4 – 0,48 гр, № 5 – 0,46 гр) является наркотическим средством - гашиш. В процессе исследования израсходовано по 0,02 гр вещества от каждого объекта исследования №№ 1-5 (т.1 л.д. 88).

Выше указанные рапорты, протокол личного досмотра и справка об исследовании переданы органам следствия постановлением от 22.12.2020 (т.1 л.д.53-54). 

Из протокола следует, что 22.12.2020, в 00:00-01:00 в жилище ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, в указанных выше местах были обнаружены и изъяты: 7 свертков из полимерного материала с веществом внутри, 5 упаковок пакетов с застежкой, 3 рулона изоленты, рулон фольги, изолента с обрывками полимерного материала, банковская карта «ЛАЙФХАКЕР» банка «Тинькофф», электронные весы, разделочная доска, кухонный нож (т.1 л.д. 105-111).

Согласно справке об исследовании №и от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество коричневого цвета общей массой 3,40 гр (объект №,46 гр, № – 0,51 гр, № 3 – 0,48 гр, № 4 – 0,50 гр, № 5 – 0,48 гр, № 6 – 0,49 гр, № 7 – 0,48 гр) является наркотическим средством - гашиш. В процессе исследования израсходовано по 0,02 гр вещества от каждого объекта исследования №№ 1-7 (т.1 л.д. 116).

Протоколом от 22.12.2020 у свидетеля Б.А.А. были изъяты два конверта с пятью свертками и сотовым телефоном, изъятыми при личном досмотре ФИО3 (т.1 л.д. 119-120)

Из заключения эксперта № 2/29 от 12.01.2021 следует, что представленное на экспертизу спрессованное вещество в виде 5 (пяти) комков неопределенной формы зелено-коричневого цвета (объекты исследования №№1-5), изъятое при личном досмотре ФИО3, общей массой 2,25 гр (объект № 1- 0,45 гр, № 2 - 0,46 гр, № 3 - 0,44 гр, № 4 - 0,46 г, № 5 - 0,44 гр), является наркотическим средством - гашиш. В процессе исследования израсходовано по 0,02 гр вещества от каждого из объектов исследования №№ 1-5 (т.1 л.д. 124-126).

Из заключения эксперта № 2/30 от 15.01.2021 следует, что представленное на экспертизу вещество коричневого цвета в виде 7 (семи) фрагментов неопределенной формы, изъятое в ходе обыска, общей массой 3,26 гр (объект № 1 - 0,44 гр, № 2 - 0,49 гр, № 3 - 0,46 гр, № 4 - 0,48 гр, № 5 - 0,46 гр, № 6 - 0,47 гр, № 7 - 0,46 гр), является наркотическим средством - гашиш. В процессе исследования израсходовано по 0,02 гр вещества от каждого из объектов исследования №№ 1-7 (т.1 л.д. 131-133).

Из заключения эксперта № 2/348 от 03.03.2021 следует, что наслоение вещества коричневого цвета на поверхности, представленного на исследование объекта № 3 (электронные весы), содержат в своем составе наркотическое средство - тетрагидроканнабинол. Массу наслоений вещества с поверхности представленных весов определить не представляется возможным, т.к. масса вещества менее чувствительности весов (менее 0,0001 гр). На поверхностях, представленных на исследование объектов №№ 1,2,4-13.5 (доска, нож, три рулона клейкой полимерной ленты синего цвета, две батарейки, рулон фольги, пластиковая карта, два фрагмента клейкой полимерной ленты черного цвета, пять пакетов из полимерного материала) каких-либо наркотических средств, психотропных или сильнодействующих веществ, а также прекурсоров на уровне чувствительности использованных методов не обнаружено (т.1 л.д. 138-140).

Из рапорта Б.А.А. от 21.12.2020 следует, что при осмотре сотового телефона ФИО3 обнаружены фотографии с координатами, по которым были установлены адреса, где могут быть организованы тайники с наркотическими средствами: у 

<

...>; у 

<

...>; у д. 40 по 4-му Кирпичному переулку г.Иваново; в 100 м от д. 40 по 4-му Кирпичному переулку г.Иваново; у 

<

...> (т.1 л.д.150). 

Из протокола от 21.12.2020 следует, что в 23:07-23:12 был проведен осмотр участка местности, расположенного у дома 13/5 по ул. 3-я Березниковская г. Иваново, в ходе которого у дерева около деревянного забора был обнаружен и изъят сверток с веществом (т.1 л.д. 154-158).

Согласно справке об исследовании № 2/1067и от 22.12.2020, представленное на исследование вещество коричневого цвета массой 0,49 гр, изъятое при данном осмотре, является наркотическим средством гашиш. В процессе исследования израсходовано 0,02 гр вещества от объекта исследования (т.1 л.д. 161).

Согласно заключению эксперта № 2/33 от 11.01.2020, представленное на экспертизу спрессованное вещество коричневого цвета массой 0,47 гр, изъятое при данном осмотре, является наркотическим средством гашиш. В процессе исследования израсходовано 0,02 гр вещества от объекта исследования (т.1 л.д. 165-167).

Из протокола от 21.12.2020 следует, что в 23:17-23:20 был проведен осмотр участка местности, расположенного у 

<

...> в ходе которого был изъят сверток с веществом (т.1 л.д. 172-176).

Согласно справке об исследовании № 2/1069и от 22.12.2020, представленное на исследование вещество коричневого цвета массой 0,50 гр, изъятое в ходе данного осмотра, является наркотическим средством - гашиш. В процессе исследования израсходовано 0,02 гр вещества от объекта исследования (т.1 л.д. 179).

Из заключения эксперта № 2/34 от 12.01.2020 следует, что представленное на экспертизу спрессованное вещество коричневого цвета массой 0,48 гр, изъятое при данном осмотре, является наркотическим средством гашиш. В процессе исследования израсходовано 0,02 гр вещества от объекта исследования (т.1 л.д. 183-185). 

Из протокола от 21.12.2020 следует, что в 23:37-23:45 был проведен осмотр участка местности, расположенного в 100 м от д. 40 по 4-му Кирпичному переулку г. Иваново, в ходе которого был изъят сверток с веществом (т.1 л.д. 190-194).

Согласно справке об исследовании № 2/1065и от 22.12.2020, представленное на исследование вещество коричневого цвета массой 0,49 гр, изъятое при данном осмотре, является наркотическим средством гашиш. В процессе исследования израсходовано 0,02 гр вещества от объекта исследования (т.1 л.д. 197).

Из заключения эксперта № 2/32 от 11.01.2020 следует, что представленное на экспертизу спрессованное вещество коричневого цвета массой 0,47 гр, изъятое при данном осмотре, является наркотическим средством гашиш. В процессе исследования израсходовано 0,02 гр вещества от объекта исследования (т.1 л.д. 201-203). 

Из протокола от 21.12.2020 следует, что в 22:53-23:05 был проведен осмотр участка местности, расположенного у 

<

...> в ходе которого был изъят сверток с веществом (т.1 л.д. 208-212).

Согласно справке об исследовании № 2/1066и от 22.12.2020, представленное на исследование вещество коричневого цвета массой 0,48 гр, изъятое при данном осмотре, является наркотическим средством гашиш. В процессе исследования израсходовано 0,02 гр вещества от объекта исследования (т.1 л.д. 215).

Согласно заключению эксперта № 2/31 от 13.01.2020, представленное на экспертизу спрессованное вещество в виде неопределенной формы массой 0,46 гр, изъятое при данном осмотре, является наркотическим средством гашиш. В процессе исследования израсходовано 0,02 гр вещества от объекта исследования (т.1 л.д. 219-221). 

Из протокола от 21.12.2020 следует, что в 23:25-23:35 был проведен осмотр участка местности, расположенного у д.40 по 4-му Кирпичному переулку г. Иваново, в ходе которого был изъят сверток с веществом (т.1 л.д. 226-230).

Согласно справке об исследовании № 2/1068и от 22.12.2020, представленное на исследование вещество коричневого цвета массой 0,50 гр, изъятое при данном осмотре, является наркотическим средством гашиш. В процессе исследования израсходовано 0,02 гр вещества от объекта исследования (т.1 л.д. 233).

Согласно заключению эксперта № 2/35 от 12.01.2020, представленное на экспертизу спрессованное вещество коричневого цвета массой 0,48 гр, изъятое при данном осмотре, является наркотическим средством гашиш. В процессе исследования израсходовано 0,02 гр вещества от объекта исследования (т.1 л.д. 237-239).

Наркотические средства с предметами упаковки (12 объектов) - осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.241-246, т.2 л.д. 1-14) и сданы в камеру хранения (т.2 л.д.15).

Содержимое сотового телефона ФИО3 – осмотрено, телефон признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.2 л.д.16-68, 77-78).

Из протокола от 03.03.2021 следует, что был осмотрен сотовый телефон «SAMSUNG», изъятый у ФИО3 В телефоне имеется одна SIM-карта TELE 2. Телефон подключился только после зарядки. На экране телефона имеется указание на дату, время и день недели «05:50 пт. 1 января». Дата и время не соответствует времени и дате осмотра. После использования пароля «

<

***>» телефон разблокирован, установлено, что на главном рабочем столе находится 15 ярлыков с приложениями, в том числе «Галерея, Камера, WhatsApp, Календарь». На втором рабочем столе имеются приложениями «Tor Browser, WhatsApp, NoteCam, Защищенная папка, Telegram, E-mail, Календарь, Word, Приложение Microsoft». На третьем рабочем столе имеется 6 приложений: «Tor Browser, Authenticator, Dr.Web Light, Play Маркет, Быстрый блокнот». На четвертом рабочем столе имеется 1 ярлык с приложением «Telegram». На пятом рабочем столе - 5 ярлыков с приложениями «WhatsApp NoteCam, BOOM, Badoo, VPN Бобер». На шестом рабочем столе - 1 ярлык «Binance». При просмотре ярлыка «Галерея» обнаружены фотографии с участками местности, а также фотографии копии паспорта ФИО3 (Фото 11 фототаблицы). При просмотре приложения «WhatsApp» имеется информация: «На телефоне стоит неправильная дата! Исправьте и повторите попытку. Дата и время на телефоне: 01.01.2016, 07:32 (Москва, стандартное время) Настроить дату» (Фото 12 фототаблицы). При просмотре ярлыка «Мои файлы» обнаружены фотографии участков местности, копии паспорта на имя ФИО3 (фото 69-72 фототаблицы). На рабочем столе обнаружены установленные приложения на мобильный телефон «Tor Brawser, Authenticator, NoteCam». При открывании приложения «NoteCam» обнаружены фотографии участка местности, имеющая значение для настоящего уголовного дела (Фото 53-55, 65). При просмотре папки «Быстрый блокнот» обнаружены записи, датированные 16.12.2020 года: «Денег должно быть столько, чтобы»; «отчет с 17.12 по 19.12»; «Отчет с 13.12. по 17.12.»; «Здравствуйте, это кладмен»; «Здравствуйте, это кладмен. Спалить меня не могли, я не первый день работаю. Остальное вам уже написал магазин, абсолютно согласен с решением ждать модератора». Записи, датированные 17.12.2020 года: «Отчет с 13.12. по 17.12. Было. Итого на 13.12. залог 5300 рублей, остаток 15 г амф. 15.12. Выдан МК изолятор крис 5 г. 16.12. Выдан МК изолятор лимон 8 г. 17.12. Выдан МК изолятор лимон 10 г. Зарплата 2950, амф. Списание 700, Продано Амф 4 (1)+3(2)+1(3)=4500. Изолятор Лимон 4 (0.5) 1600, Изолятор Кристалл 10 (0.5) 4000. Итого 5300-2950-700+4500+1600+4000=11750р. Итого на 17.12. залог 11750 остаток лимон 16 г (все на руках). Записи, датированные 19.12.2020 года: «Отчет с 17.12. по 19.12. Было: Итого на 17.12. залог 11750, остаток лимон 16 г. 19.12. Выдан МК Лимон 10 г, зарплата 4000 р. Штраф 200 р.- купон на 200 р. по заказу – неправильная метка на фото. Продано Изолятор Лимон 20 (0.5)+4 (1)+ 10000 р. Итого 11750-4000+10000=17750. Итого на 17.12. залог 11750, остаток лимон 10,5 г (время 20:20 на витрине 1,5 г). Записи, датированные 20.12.2020: «Денег должно быть столько чтобы хватало на веревку и мыло. Одна перспектива либо в Москву … либо в тюрьму…» (Фото 59-64 фототаблицы). При просмотре приложения «Telegram» обнаружен ник-нейм пользователя Ххх ххХ и 11 чатов, отображенных на фототаблице (Фото 56-58). При просмотре папки «Мои файлы» обнаружены фотографии участков местности и копии паспорта ФИО3, отображенные на фототаблице (Фото 69-72). При просмотре приложения «Тинькофф» появляется имя «Денис Садовой» и меню ввода кода. (Фото 66 фототаблицы) (т.2 л.д. 16-68).

Предметы, изъятые в ходе обыска (5 упаковок пакетов с застежкой, 3 рулона изоленты, рулон фольги, изолента с обрывками полимерного материала, банковская карта «ЛАЙФХАКЕР», электронные весы, кухонный нож и белая разделочная доска) - осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д. 69-76, 77-78).

Из протокола от 01.03.2021 следует, что были осмотрены сведения об интернет магазине «Ох и Ах» на интернет ресурсе «HYDRA» сети «Интернет», и в ходе осмотра установлено, что данный магазин незаконного продает наркотические средства и психотропные вещества, а также принимает на работу лиц для осуществления незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ. На сайте «HYDRA» имеются сведения об инструкциях для создателей магазинов и покупателей. На сайте магазина «Ох и Ах» имеются сведения об обмене сообщениями, об обсуждениях по определенным темам, об ответах оператора магазина, отзывы о работе магазина, сведения об обмене денег на биткойн (т. 2 л.д.79-193).

Исследовав представленные доказательства в их совокупности, суд считает их достаточными для разрешения настоящего дела. 

Суд считает, что вина ФИО3 в совершении выше указанного преступления нашла свое подтверждение. Обвинительный приговор суд основывает на показаниях свидетелей Б.А.А., К.А.О., С.А.С., И.А.А., П.Я.О., К.А.А., Т.А.Н., Б.Н.Н., результатах оперативно-розыскной деятельности, протоколах осмотра места происшествия и вещественных доказательств, обыска, самих вещественных доказательствах, справках об исследовании, заключениях экспертов, показаниях подсудимого. 

Органами предварительного следствия действия подсудимого были квалифицированы по ч.3 ст.30, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. Государственный обвинитель поддержала обвинение в полном объеме. 

Суд считает, что обвинение ФИО3 подлежит изменению по следующим основаниям. Его действия были квалифицированы с таким квалифицирующим признаком как «использование информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). По смыслу закона, лицо может быть осуждено по вышеуказанному квалифицирующему признаку только в тех случаях, когда это лицо с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») выполнило объективную сторону состава преступления, т.е. осуществило сбыт наркотических средств. Однако, из представленных доказательств следует, что сам ФИО3 непосредственного взаимодействия с потребителями наркотических средств не осуществлял, фотографии оборудованных им 21.12.2020 тайников–закладок неустановленному лицу не отправлял. Само по себе использование сети «Интернет» для достижения договоренности с неустановленным лицом о приобретении наркотических средств, а также для общения с ним, не свидетельствует о том, что ФИО3, используя информационно-телекоммуникационные сети, намеревался сбывать изъятые у него при личном досмотре, при осмотрах места происшествия и в ходе обыска наркотические средства именно с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). В связи с этим суд считает, что данный квалифицирующий признак подлежит исключению из его обвинения. 

Кроме того, суд считает, что стороной обвинения не доказано, что указанное выше преступление он совершил группой лиц по предварительному сговору. В его обвинении указано, что с целью совершения преступления он вступил в сговор с неустановленным в ходе следствия лицом, после чего в соответствии с распределением ролей неустановленный участник группы в интернет - магазине осуществлял руководство, планирование и координацию деятельности ФИО3, в целях конспирации при незаконном сбыте наркотических средств определил метод сбыта бесконтактным способом посредством закладок; организовывал путем продажи розничный сбыт имеющихся у преступной группы наркотических средств; осуществлял сбор информации о количестве организованных закладок с наркотическими средствами; соблюдал меры конспирации преступной деятельности; поддерживал взаимоотношения с иными неустановленными участниками группы, обеспечивающими поставку наркотических средств для нужд группы, ФИО3 и иных неустановленных лиц. В свою очередь ФИО3, действуя согласно отведенной ему роли, получал указания от неустановленного участника группы; осуществлял непосредственные приобретение, хранение, расфасовку с целью сбыта и сбыт наркотических средств бесконтактным способом; занимался организацией закладок на территории г.Иваново; осуществлял фотофиксацию мест закладок с последующей отправкой фотографических снимков, координат и адресов тайников на интернет-площадку «HYDRA» сети «Интернет»; должен был получать вырученные от реализации наркотических средств денежные средства; поддерживал постоянную связь с неустановленными участниками группы. Однако, данные обстоятельства не подтверждаются представленными стороной обвинения доказательствами. Будучи допрошенным в качестве подозреваемого, ФИО3 пояснил, что он установил приложение «Гидра», с помощью которого зашел на сайт магазина «Ох и Ах», сообщив, что ему нужна работа. Когда он положил на счет магазина 5000 рублей, ему прислали партию наркотического средства гашиш, часть которого он успел разложить по тайникам. О каких-либо действиях неустановленных лиц, связанных с совершением группового преступления, и указанных в его обвинении, при данном допросе подсудимый не сообщил. 

При допросе в качестве обвиняемого ФИО3 пояснил, что не работал на магазин «Ох и Ах», а только хотел устроиться закладчиком в будущем. Приобретя партию наркотических средств для себя, он решил заняться сбытом наркотических средств, для чего расфасовал наркотики по сверткам, часть оставил дома, а часть взял с собой и успел разложить пять свертков, сфотографировав место закладки. Других доказательств того, что ФИО3 вступил с неустановленными лицами в сговор, направленный на сбыт наркотических средств, суду не представлено. Первоначальных показаний подсудимого о приобретении наркотического средства с целью сбыта, впоследствии им не подтвержденных, недостаточно для квалификации его действий с указанным квалифицирующим признаком. Из протокола осмотра сотового телефона следует, что в его памяти имеются сведения о сбыте наркотических средств, об отчетах за предыдущие даты. Однако, при допросе 16.03.2021 подсудимый заявил, что такие сообщения и сведения он скачал на свой телефон с интернет-ресурса «Гидра», так как в будущем он мог начать работать закладчиком в данном магазине. Каких-либо достоверных сведений о том, что указанные отчеты были сформированы и отправлены неустановленным лицам ФИО3, суду не представлено. В связи с этим, в соответствии со ст.49 УПК РФ, толкуя все сомнения в пользу подсудимого, суд считает, что из обвинения ФИО3 подлежат исключению указания на то, что он вступил с неустановленными лицами в сговор, направленный на сбыт наркотических средств, распределил с данными лицами роли и действовал согласно данной роли, а неустановленное лицо выполняло те функции, которые указаны в обвинительном заключении. Суд также исключает из его обвинения квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» (п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ), как не нашедший своего подтверждения. 

В остальной части суд считает, что действиям ФИО3 дана правильная юридическая оценка, поскольку, приобретя наркотические средства, он решил заняться их сбытом, после чего хранил их при себе и по своему месту жительства с целью последующего сбыта, организовал несколько тайников с наркотическими средствами, однако довести свой преступный умысел до конца не смог, т.к. был задержан сотрудниками полиции. Указанные действия ФИО3 совершил в отношении наркотических средств в размере, который законом отнесен к значительному. Об умысле подсудимого на сбыт наркотических средств свидетельствуют следующие обстоятельства: приобрел партию наркотического средства в размере, явно превышающем разовую дозу; расфасовал наркотическое средство по сверткам, используя весы, изоленту и полимерную пленку; разложил часть свертков по тайникам, часть хранил при себе и по месту жительства. 

Суд квалифицирует действия ФИО7 по ч.3 ст.30, п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ: он совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере. 

При назначении наказания суд учитывает: 

ФИО3 совершил особо тяжкое преступление. Ранее не судим. На учетах у психиатра, нарколога, в противотуберкулезном диспансере, в центре борьбы со СПИДом не состоит. По месту жительства и работы характеризуется положительно: по характеру спокойный, уравновешенный, доброжелательный, отзывчивый, неконфликтный, трудолюбивый; жалоб в органы внутренних дел на него не поступало. Матерью С.О.В. и женой С.Н.Ю. характеризуется положительно. Имеет многочисленные благодарности. 

Суд соглашается с заключением экспертов и считает, что ФИО3 совершил преступление во вменяемом состоянии и подлежит уголовной ответственности на общих основаниях. 

Раскаяние; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в сообщении сведений, которые были положены в основу обвинения; сообщение сотрудникам полиции пароля к своему телефону; состояние здоровья подсудимого; беременность жены; возраст матери, оказание ей материальной помощи; участие в волонтерской деятельности; многочисленные благодарности; спасение ребенка суд признает за обстоятельства, смягчающие наказание ФИО3 Отягчающих вину обстоятельств судом не установлено.

С учетом тяжести содеянного и личности виновного суд считает, что ФИО3 подлежит назначению наказание в виде реального лишения свободы: совершил преступление, направленное против здоровья населения, представляющее повышенную общественную опасность; страдает наркоманией; не имеет регистрации на территории РФ. Суд считает, что указанные обстоятельства свидетельствуют о том, что наказание, не связанное с реальным лишением свободы, не достигнет целей наказания, предусмотренных ст.43 УК РФ. В связи с этим суд не усматривает оснований для назначения наказания с применением ст.73 УК РФ. С учетом обстоятельств преступления суд считает, что указанные выше смягчающие наказание обстоятельства не являются исключительными, связанными с целью и мотивом преступления, ролью ФИО3 и его поведением во время и после совершения преступления, в связи с чем оснований для назначения ему наказания с применением ст.64 УК РФ не имеется. При назначении наказания суд учитывает правила ч.3 ст.66 УК РФ и ч.1 ст.62 УК РФ. Учитывая указанные выше смягчающие наказание обстоятельства, суд считает, что назначать ему дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы не следует. 

Учитывая, что ФИО3 совершил преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств, склонен к употреблению наркотиков, суд считает, что оснований для изменения ему в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ категории преступления не имеется. 

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ для отбывания наказания ФИО3 подлежит назначению исправительная колония строгого режима.

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания ФИО3 под стражей подлежит зачету в срок отбывания наказания из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Учитывая, что принадлежащий ФИО3 сотовый телефон он использовал для фотографирования тайников с наркотическими средствами с целью последующего сбыта, суд считает, что в соответствии с п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ телефон подлежит конфискации в доход государства. 

Поскольку не изменились обстоятельства, послужившие основанием для избрания и неоднократного продления срока содержания подсудимого под стражей, учитывая адекватность примененной меры пресечения инкриминируемому преступлению и данным о личности, до вступления приговора в законную силу суд оставляет ФИО3 меру пресечения в виде заключения под стражу, которая на основании ч.2 ст.97 УПК РФ необходима для обеспечения исполнения приговора.

При определении судьбы вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303-304, 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 6 лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО3 в виде заключения под стражу оставить без изменения. Содержать его в учреждении ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области до вступления приговора в законную силу. 

Срок наказания ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть ФИО3 время содержания под стражей с 21 декабря 2020 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы. 

В соответствии с п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ конфисковать в доход государства мобильный телефон марки «SAMSUNG», принадлежащий ФИО3 

Вещественные доказательства: 

1) 17 свертков с наркотическим средством гашиш массой 2,15 грамма, 3,12 грамма, 0,45 грамма, 0,46 грамма, 0,46 грамма, 0,45 грамма, 0,44 грамма вместе с предметами упаковки, хранящиеся в камере хранения УМВД России по Ивановской области, - уничтожить; 

2) сим-карту TELE 2, пять упаковок пакетов с застежкой, три рулона изоленты, рулон фольги, изоленту с обрывками полимерного материала, электронные весы, полимерный пакет с застежкой, кухонный нож и разделочную доску, хранящиеся при уголовном деле, - уничтожить; 

3) банковскую карту «ЛАЙФХАКЕР», хранящуюся при уголовном деле, - возвратить осужденному. 

Настоящий приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ивановский областной суд через Фрунзенский районный суд г.Иваново в течение 10 суток с момента провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня получения копии приговора. 

При подаче апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать об участии в заседании суда апелляционной инстанции. Такое ходатайство может быть заявлено осужденным в течение 10 суток со дня вручения копии приговора – в апелляционной жалобе, либо в тот же срок со дня вручения копии апелляционной жалобы или представления прокурора, затрагивающих его интересы, - в отдельном ходатайстве либо в возражениях на жалобу или представление. 

Осужденный имеет право ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Н.В.Могилевская